SỞ NỘI VỤ TỈNH SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:        /BC-TTDVVL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày         tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2025

và chương trình công tác tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Sơn La.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Trung tâm Dịch vụ việc làm

tỉnh Sơn La báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2025 và

chương trình công tác tháng 9 năm 2025, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Thông báo giao ban tháng 7 năm 2025

a. Công tác Hành chính - Tổng hợp

(1) Rà soát, thực hiện đầy đủ chế độ quyền lợi cho viên chức, người lao động

trong tháng và trong quý (nhiệm vụ thường xuyên);

(2) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình

thực hiện nhiệm vụ được giao của Trung tâm với Sở Nội vụ và các cơ quan có

thẩm quyền đảm bảo kịp thời, đúng quy định (nhiệm vụ thường xuyên);

(3) Thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí được giao đảm bảo kịp thời,

đúng quy định hiện hành (nhiệm vụ thường xuyên);

b. Công tác Việc làm - Đào tạo nghề và Thông tin thị trường lao động

(1) Tư vấn việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động và thông tin thị trường

lao động; Tư vấn các chính sách pháp luật của đảng và nhà nước về việc làm cho

1.700 lượt người (số liệu báo cáo từ ngày 11/7/2025 đến 11/8/2025). Cụ thể:

- Tư vấn việc làm cho lao động hưởng chính sách Bảo hiểm thất nghiệp:

352 lượt người.

- Tư vấn việc làm, học nghề, thông tin thị trường lao động cho lao động

qua điện thoại và trực tiếp tại trung tâm: 1.348 lượt người.

(2) Đăng thông tin trên Website của Trung tâm http://vieclamsonla.net (số

liệu tính từ ngày 12/7/2025 đến 11/8/2025):

+ Đăng nhu cầu tuyển dụng cho công ty, doanh nghiệp: 18 vị trí tuyển dụng;

+ Đăng thông tin người tìm việc: 30 hồ sơ tìm việc;

+ Đăng tải 10 tin bài lên website Trung tâm các thông tin về các hoạt động

của Trung tâm, việc làm và xuất khẩu lao động của các công ty, doanh nghiệp;

các văn bản liên quan đến lĩnh vực mà trung tâm đang thực hiện để các công ty,

http://vieclamsonla.net/

2

doanh ngiệp và người lao động tiếp cận.

c. Công tác Bảo hiểm thất nghiệp

(1) Tiếp nhận, giải quyết các TTHC Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao

động (Số liệu tính từ 12/7/2025 đến 11/8/2025). Kết quả tiếp nhận cụ thể như sau:

- Tính theo số người lao động nộp hồ sơ đề nghị giải quyết chính sách liên

quan đến Bảo hiểm thất nghiệp:

+ Số người nộp HS đề nghị hưởng BHTN: 281 người.

+ Số người nộp HS đề nghị hưởng nhưng không đủ điều kiện hưởng BHTN:

25 người

+ Số người chuyển nơi hưởng TCTN( chuyển đến): 10 người.

+ Số người có quyết định hưởng TCTN: 342 người.

+ Số người bị hủy quyết định hưởng TCTN: 7 người.

+ Số người tạm dừng hưởng TCTN: 20 người.

+ Số người có quyết định chấm dứt hưởng TCTN: 10 người

+ Số người tiếp tục hưởng TCTN: 3 người

+ Số người có quyết định thu hồi tiền TCTN: 2 người

- Tính theo số thủ tục hành chính Bảo hiểm thất nghiệp:

Tiếp nhận và xử lý 2.619 hồ sơ thủ tục hành chính thực hiện qua một cửa

điện tử của tỉnh và Cổng dịch vụ công Quốc gia (gồm tiếp nhận trực tuyến trong

kỳ 797 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 1567 hồ sơ, từ kỳ trước chuyển qua 255 hồ sơ).

Cụ thể như sau:

+ Số hồ sơ tiếp nhận và xử lý trên cổng dịch vụ công quốc gia: 13 hồ sơ

+ Số hồ sơ tiếp nhận và xử lý trên hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh

Sơn La: 2.351 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến 784 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 1.567

hồ sơ)

+ Số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua: 255 hồ sơ;

Kết quả giải quyết số hồ sơ TTHC trung tâm đã tiếp nhận:

+ Số hồ sơ TTHC đã giải quyết: 2.408 hồ sơ;

+ Số hồ sơ TTHC đang trong quá trình giải quyết: 211 hồ sơ;

+ Số hồ sơ TTHC giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ.

(2) Thực hiện “Tạo lập cơ sở dữ liệu về Bảo hiểm thất nghiệp của Trung

tâm Dịch vụ việc làm Sơn La” (theo quyết định số 60/QĐ-CVL ngày 09/5/2025

của Cục Việc làm về việc phê duyệt điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự

toán mua sắm tạo lập cơ sở dữ liệu về Bảo hiểm thất nghiệp của Trung tâm Dịch

vụ việc làm Sơn La).

3

Tiến hành nghiệm thu, bàn giao khối lượng hoàn thành và thanh lý hợp

đồng số 0207/2025/HĐKT/TTDVVLSLCN386 trong ngày 21/7/2025. Kết quả

tạo lập cơ sở dữ liệu về Bảo hiểm thất nghiệp được nghiệm thu là 836.200 trường

tin.

(3) Tổ chức 02 hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động đang

hưởng trợ cấp thất nghiệp tại phường Mộc Châu (ngày 01/8/2025) và tại Trung

tâm Dịch vụ việc làm (ngày 11/8/2025) cho 160 lao động tham dự.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ ngoài Thông báo giao ban

(1) Tham mưu, thực hiện 06 thông báo thuộc lĩnh vực Việc làm – Thông

tin thị trường lao động:

- Thông báo tuyển lao động Việt Nam vào các vị trí dự kiến tuyển dụng

người nước ngoài cho 4 doanh nghiệp đang cần tuyển lao động người nước ngoài

(Thông báo số 118/TB-TTDVVL ngày 23/7/2025; Thông báo số 130/TB-TTDVVL

ngày 01/8/2025; Thông báo số 134/TB-TTDVVL ngày 05/8/2025; Thông báo số

135/TB-TTDVVL ngày 05/8/2025);

- Thông báo tiếp nhận hồ sơ ứng viên tham gia chương trình thực tập sinh

nữ đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản đợt II/2025(Thông báo số 119/TB-TTDVVL

ngày 23/7/2025);

- Thông báo tiếp nhận đăng ký dự thi tiếng Hàn năm 2025 (Thông báo số

128/TB-TTDVVL ngày 31/7/2025).

(2) Phê duyệt kết quả trúng đấu giá tài sản công vào mục đích cho thuê của

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La (Quyết định số 41/QĐ-TTDVVL ngày

18/7/2025); tiến hành ký kết hợp đồng cho thuê tài sản công với Văn phòng đại

diện Công ty cổ phần cung ứng Nhân lực Hà Thành tại Sơn La (Hợp đồng số

09/HĐCTTS ngày 23/7/2025)

 (3) Kết quả sau khi phối hợp tổ chức các hội nghị thông tin tuyên truyền

thông tin thị trường lao động và các hình thức tư vấn khác như qua Zalo, Website...

đã có 1.437 lao động có việc làm tại các công ty, doanh nghiệp tuyển lao động

trong nước và ngoài nước. Trong đó:

- Lao động đi làm việc trong nước: 1.434 lao động

- Lao động đi làm việc ngoài nước: 3 lao động (đi làm việc có thời hạn tại

Hàn Quốc theo chương trình EPS).

(4) Báo cáo kết quả tình hình thực hiện cơ chế tự chủ giai đoạn 2021-2025,

nhiệm vụ năm 2026 và xây dựng phương án tự chủ giai đoạn 2026-2030 (Báo cáo

số 52/BC-TTDVVL ngày 22/7/2025)

(5) Thực hiện công bố công khai các khoản kinh phí, ngân sách theo quy

định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng

dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức

được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018

của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC

4

ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính;

- Công bố công khai thực hiện dự toán quý II năm 2025 của Trung tâm Dịch

vụ việc làm (quyết định số 42/QĐ-TTDVVL ngày 18/7/2025)

- Công bố công khai thực hiện dự toán 6 tháng đầu năm năm 2025 (quyết

định số 49/QĐ-TTDVVL ngày 31/7/2025)

(6) Rà soát các văn bản gồm Luật, Nghị định, Thông tư, Nghị quyết và các

văn bản hướng dẫn mới được ban hành, đã có hiệu lực nhằm sửa đổi quy chế chi

tiêu nội bộ của đơn vị đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành (Quyết định

số 46/QĐ-TTDVVL ngày 30/7/2025 về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của

Trung tâm Dịch vụ việc làm).

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2025

1. Công tác Hành chính – Tổng hợp

(1) Rà soát, thực hiện chế độ quyền lợi cho viên chức, NLĐ trong tháng

(nếu có) (nhiệm vụ thường xuyên).

(2) Thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí được giao đảm bảo kịp thời,

đúng quy định hiện hành (nhiệm vụ thường xuyên).

(3) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình

thực hiện nhiệm vụ được giao của Trung tâm với Sở Nội vụ và các cơ quan có

thẩm quyền (nhiệm vụ thường xuyên).

(4) Rà soát, nắm bắt nhu cầu nghỉ lễ của viên chức, người lao động trong

đơn vị; thực hiện phân công lịch trực cơ quan trong những ngày nghỉ lễ Quốc

khánh 2/9 đảm bảo an ninh, an toàn (hoàn thành trước ngày 30/8/2025).

2. Công tác Việc làm – Đào tạo nghề và Thông tin thị trường lao động

(1) Tư vấn việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động và thông tin thị trường

lao động; các chính sách pháp luật của đảng và nhà nước về việc làm cho 2.000

lượt người (hoàn thành ngày 13/9/2025).

(2) Đăng thông tin tuyển dụng cho công ty, doanh nghiệp; tìm việc cho

người lao động và các hoạt động của Trung tâm; việc làm và xuất khẩu lao động

của các công ty, doanh nghiệp; các văn bản liên quan đến lĩnh vực mà trung tâm

đang thực hiện trên Website của Trung tâm http://vieclamsonla.net (Nhiệm vụ

thường xuyên).

(3) Phối hợp với UBND các xã và các công ty, doanh nghiệp có nhu cầu

tuyển dụng lao động tổ chức 10 hội nghị tư vấn việc làm, tuyển chọn lao động và

thông tin thị trường lao động tại các xã trên địa bàn tỉnh (Hoàn thành trước ngày

31/8/2025 theo kế hoạch số 1683/KH-SNV ngày 15/8/2025 của Sở Nội vụ).

3. Công tác Bảo hiểm thất nghiệp

(1) Tiếp nhận, giải quyết các TTHC Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao

động (nhiệm vụ thường xuyên).

http://vieclamsonla.net/

5

(2) Tổ chức 04 hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động đang

hưởng trợ cấp thất nghiệp (hoàn thành trước 30/9/2025).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2025

và chương trình công tác tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh

Sơn La. Trung tâm trân trọng báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi bộ Trung tâm;

- Lãnh đạo Trung tâm;

- Các phòng chuyên môn Trung tâm;

- Trang TTĐT của Trung tâm;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T15:51:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Vũ Quang Khải<khaivq.snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T16:10:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T16:10:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T16:11:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!